
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DECRETO N. 233/L DEL 01/04/2020 

 

OGGETTO: Beneficiario Diocesi di TERAMO-ATRI. O.C.S.R. n. 32/2017 e ss.mm.ii. – Decreto di concessione 

contributo n. 232 del 23/08/2019. Liquidazione dell’80% del SAL Finale del contributo per messa 

in sicurezza Chiesa della Madonna delle Grazie, sita in Torano Nuovo (TE).  

CUP: B56F18000010001 – CIG: 75510836D0 - (PUB.02) 

  

IL DIRETTORE 

 
In relazione al progetto presentato dalla Diocesi di Teramo - Atri e sinteticamente esposto qui di seguito:  

 

ORD. RIFERIMENTO: 32/2017 e ss.mm.ii 

DENOMINAZIONE: Chiesa della Madonna delle Grazie 

INDIRIZZO CHIESA: Via Regina Margherita –  64010 Torano Nuovo (TE) 

ID. CATASTALI: Foglio 5 part. B 

PRESENTAZIONE PROGETTO: Prot. n. 0336599  del 02/12/2019 e ss. 

RICHIEDENTE: Diocesi di Teramo - Atri C.F./P. IVA: 92006270679 

Pec: diocesi@pec.teramoatri.it 

RAPPRESENTATO DA: BETTINI EMILIO C.F.: BTTMLE68R15E094R 

RUP Ing. Antonio Masci Pec: antonio.masci@ingpec.it 

C/O PROFESSIONISTA: Ing. Attilio Vitali C.F.: VTLTTL54L21L207D 

Pec: attilio.vitali@ingte.it 

CUP B56F18000010001 

CIG 75510836D0 

 
RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone la proroga al 
31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 
189; 
 
VISTE: 

- la D.G.R. n. 261 del 14.05.2019 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016. Nuovo assetto 
organizzativo e ulteriori Provvedimenti; 

- la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale, a far data dal 01.09.2019, è stato conferito l’incarico di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

 
VISTO il Decreto n. 9/2019/ SISMA del 09.09.2019 del Presidente della Regione / Vice Commissario 
concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del 
procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 
 

RICHIAMATO integralmente il Decreto di Concessione n. 232 del 23/08/2019 avente ad oggetto “O.C.S.R. n. 

32/2017 e ss.mm.ii. Approvazione dell’intervento e concessione contributo per messa in sicurezza della 

Chiesa della Madonna delle Grazie, sita in Torano Nuovo (TE), pari ad € 382.352,13; 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTA l’OCSR 32/2017 e in particolare l’articolo 5 comma 3 che stabilisce le modalità di erogazione del 

contributo concesso; 

 

VISTA la Relazione Istruttoria Tecnico-Amministrativo, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

redatta dall’Arch. Alessia D’Annunzio Istruttore Tecnico dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 

per l’Abruzzo, vistata dal Direttore Dott. Vincenzo Rivera, con la quale, a seguito della disamina della 

documentazione presentata relativa agli atti di gara per l’affidamento dei lavori e degli atti contabili inerenti 

lo stato finale, si esprime parere favorevole alla liquidazione del contributo per l’importo di € 381.420,90 

(Allegato); 

 
PRECISATO che nella stessa sopracitata Relazione Istruttoria Tecnico-Amministrativo, le spese tecniche sono 
state ricalcolate in quanto in seguito ad una verifica le stesse non risultavano corrette, pertanto il contributo 
ammissibile è di € 381.842,98 anziché € 382.352,13 come da decreto di concessione n. 232/19.  

 

VISTA l’Istruttoria Contabile dell’Ufficio Economico Finanziario (Allegato A), parte integrante e sostanziale 

del presente atto, con la quale si propone la liquidazione del contributo (SALDO) per l’importo di € 

381.420,90 a favore della Diocesi Teramo - Atri secondo le seguenti modalità: 

• € 305.136,72 pari all’80% del saldo finale a titolo di anticipazione; 

• € 76.284,18 pari al saldo del 20% ad avvenuta rendicontazione della precedente anticipazione e 

dopo debito riscontro da parte dell’Ufficio Economico e Finanziario; 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione dell’importo di € 305.136,72, pari all’80% del Saldo finale a titolo 

di anticipazione, a favore del Diocesi di Teramo - Atri; 

 
DATO ATTO che il Commissario Straordinario del Governo ha accreditato sulla contabilità Speciale n. 

6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189.2016”, aperta presso la banca d’Italia sede di 

L’Aquila, la somma di € 305.136,72 per l’erogazione del contributo concesso alla Diocesi di Teramo - Atri per 

la messa in sicurezza della Chiesa della Madonna delle Grazie sita in Torano Nuovo (TE), di cui all’allegato A 

dell’O.C.S.R. n. 32/2017; 

 
PRECISATO che l’Ufficio Economico e Finanziario provvederà a notificare il presente provvedimento alla 
Diocesi e al Tecnico incaricato; 
 
Ciò premesso; 
 

DECRETA 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
 
- di liquidare a favore della Diocesi di Teramo - Atri, ai sensi e per gli effetti dell’O.C.S.R. n. 32/2017, 

l’importo di € 305.136,72 pari all’80% del Saldo a titolo di anticipazione del contributo concesso con 

Decreto n. 232 del 23/08/2019, per i lavori di messa in sicurezza della Chiesa della Madonna delle Grazie 

sita in Torano Nuovo (TE); 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

- di dare atto che l’ammontare del contributo di € 305.136,72 trova copertura con le risorse trasferite, per 

le medesime finalità ai sensi dell’art. 4 del D.L. 189/2016, dal Commissario Straordinario del Governo 

sulla contabilità Speciale n. 6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189.2016”, aperta 

presso la Banca d’Italia sede di L’Aquila; 

 

- di autorizzare l’Ufficio Economico Finanziario dell’USR Abruzzo ad emettere mandato di pagamento 
dell’importo di € 305.136,72 a favore della Diocesi Teramo - Atri mediante bonifico bancario sul c/c 
dedicato codice IBAN n. IT 63 N 05424 15300 0000 0100 0060; 

 

- far constare che si è determinata un’economia di € 422,08 disponibile sulla contabilità Speciale n. 
6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189.2016”, aperta presso la Banca d’Italia sede di 
L’Aquila in attesa di determinazioni da parte del Commissario Straordinario per la Ricostruzione Post 
Sisma 2016; 

 

- far constare che il soggetto attuatore, entro 7 giorni dall’avvenuto pagamento, deve trasmettere all’USR 
Abruzzo 2016 le fatture quietanzate con copia dei bonifici e copia delle verifiche effettuate nei confronti 
dei soggetti creditori (DURC ed EQUITALIA); 

 

- di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 
2016 per l’Abruzzo. 

 

 

Il Direttore  

(Dott. Vincenzo Rivera) 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

